DIÁRIO OFICIAL Nº 35.412  63Quinta-feira, 25 DE MAIO DE 2023

25/01/2023, publicado no DOE 35.279 de 06/02/2023, para apurar infrações
administrativas atribuídas à Delegada E. C. A. B. – matrícula nº 5539374;
R E S O L V E:
I – Conceder 60 (sessenta) dias de PRORROGAÇÃO DE PRAZO, para a
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da
PORTARIA Nº 0001/2023, de 25/01/2023, publicado no DOE 35.279 de
06/02/2023, a contar de 08/05/2023;
II – À Corregedoria-Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 030/2023-PAD/DIVERSOS/DG/PC-PA.
Belém-PA, 05 de maio de 2023.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia Civil) etc.
CONSIDERANDO: os termos do ofício nº 004/2023-CPAD/CG/PC-PA,
de 26/04/2023, por meio do qual solicita REDESIGNAÇÃO da Comissão
Processante para a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº
021/2022-PAD/INSTAURAÇÃO/DG/PC-PA, de 26/10/2022, publicado no
DOE 35.181, de 09/11/2022, tendo em vista a necessidade de realizar di-
ligências necessárias à instrução do processo, em relação ao Investigador
L. F. C. D. S. D. C. – matrícula nº 57231604;
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos servidores LENA JANNE
BOTELHO DE ALMEIDA e GUSTAVO JOSÉ FONTENELE BARRIRA – Delega-
dos de Polícia Civil, e JOSÉ GUILHERME DA SILVA NASCIMENTO JUNIOR
– Escrivão de Polícia Civil, respectivamente Presidente e Membros, a fim
de dar continuidade aos trabalhos apuratórios, visando à conclusão do Pro-
cesso Administrativo Disciplinar nº 021/2022-PAD/INSTAURAÇÃO/DG/PC-
PA, de 26/10/2022, publicado no DOE 35.181, de 09/11/2022, conforme
preceitua o Artigo 96, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações, até o
término dos trabalhos;
II – À Corregedoria-Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 031/2023-PAD/DIVERSOS/DG/PC-PA.
Belém-PA, 08 de maio de 2023.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia Civil) etc.
CONSIDERANDO: os termos do ofício nº 005/2023-CPAD, de 02/05/2023,
subscrito pelo Delegado CFERNANDO PITTON ALBANESE, Presidente da Co-
missão do Processo Administrativo Revisional nº 008/2022-PAD/REVISÃO/
DG/PC-PA, de 13/10/2022, publicado no DOE 35.181, de 09/11/2022, para
revisar a decisão exarada por meio do Processo Administrativo Disciplinar
nº 013/2010-DGPC/PAD, que ensejou na demissão dos então servidores
ANDRE DE LIMA LEAL e NEWTON SOUZA CASTRO, tendo em vista a neces-
sidade de realizar diligências necessárias à instrução do Processo;
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos servidores FERNANDO PIT-
TON ALBANESE e CYNTHIA DE FÁTIMA DE SOUZA VIANA – Delegados de
Polícia Civil, e ADAM GREGORY SANTOS DO CARMO – Escrivão de Polícia
Civil, respectivamente Presidente e Membros, a fim de dar continuidade
aos trabalhos apuratórios, visando à conclusão do Processo Administrativo
Revisional nº 008/2022-PAD/REVISÃO/DG/PC-PA, de 13/10/2022, publi-
cado no DOE 35.181, de 09/11/2022, conforme preceitua o Artigo 96, da
Lei Complementar nº 022/94 e alterações, até o término dos trabalhos;
II – À Corregedoria-Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 032/2023-PAD/DIVERSOS-DG/PC-PA.
Belém-PA, 08 de maio de 2023.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia Civil) etc.
CONSIDERANDO: os termos do ofício nº 002/2023-CPAD, de 24/03/2023,
subscrito pela Presidente da Comissão, Delegada CARMEN SUELY SOUZA
DA SILVA, por meio do qual solicita PRORROGAÇÃO DE PRAZO para con-
clusão do Processo Administrativo Revisional nº 001/2023-PAD/REVISÃO/
DG/PC-PA, de 16/02/2023, publicado no DOE 35.301, de 24/02/2023, para
revisar a decisão exarada por meio do Processo Administrativo Disciplinar
nº 072/1996-DGPC/PAD, de 16/08/1996, que culminou com a demissão do
serviço público, por meio de Ato Governamental, do então servidor RICAR-
DO JERÔNIMO DE OLIVEIRA FROES;
R E S O L V E:
I – Conceder 60 (sessenta) dias de PRORROGAÇÃO DE PRAZO, para a con-
clusão do Processo Administrativo Revisional nº 001/2023-PAD/REVISÃO/
DG/PC-PA, de 16/02/2023, publicado no DOE 35.301, de 24/02/2023, a
contar de 24/05/2023;
II – À Corregedoria-Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 033/2023-PAD/DIVERSOS-DG/PC-PA.
Belém/PA, 08 de maio de 2023.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia Civil) e etc.
CONSIDERANDO que os autos do Processo Administrativo Disciplinar nº
035/2012-DGPC/PAD, foram sobrestados por meio da Portaria 011/2016-
DGPC/PAD/DIVERSOS, de 01/02/2016, em relação ao Motorista M. C. S.
– matrícula 5619394;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 095/2021-PAD/DIVERSOS-
DG/PC-PA, de 20/10/2021, que revogou o Sobrestamento do PAD em
questão, designando nova Comissão para dar continuidade aos trabalhos
apuratórios;
CONSIDERANDO a necessidade de efetuar a Substituição de Presidente da
Comissão, em razão da sua remoção da Comissão de PAD,
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a Delegada ROSE MARY GOUVÊA LOPES – Delegada de
Polícia Civil, para atuar como Presidente da Comissão do PAD 035/2012-
DGPC/PAD, em substituição ao servidor OTTO HENRIQUE DIAS WIRTZ –
Delegado de Polícia Civil;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil a fim de que adote as providências
de alçada para o cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 942211

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 018/2023 – PCEPA - PAE nº 2023/199692
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço
de calibração de instrumentos de medição com rastreabilidade do Instituto
Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO,
pertencente à Rede Brasileira de Calibração – RBC, para atender as ne-
cessidades da Gerência de Crimes Ambientais (GENAM), do Instituto de
Criminalística Iran Bezerra, da Polícia Científica do Estado do Pará – PCEPA.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.poli-
ciacientifica.pa.gov.br ou https://www.gov.br/compras/pt-br (UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site https://www.gov.br/compras/pt-br (UASG 925453)
Data de abertura: 06 de junho de 2023, às 10h (Horário de Brasília).
Pregoeira Oficial: Lidiane Nascimento Gomes
Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 942423

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 821/ 2023
DANIELLE BRUNNA RIBEIRO CHAGAS CARTAXO
MATRÍCULA: 5958491/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: PARAUAPEBAS - PA
DIÁRIA: 07 1/2 (Sete e meia) PERÍODO: 18/05/2023 a 25/05/2023
OBJETIVO: Ficar a disposição.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1027/ 2023
ELIZABETH MARIA PEREIRA FERREIRA
MATRÍCULA: 5463645/3
CARGO: Psiquiatra
CIDADE: SANTARÉM - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 07/05/2023 a 08/05/2023
OBJETIVO: Realizar exames medicos legais.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1020/ 2023
GABRIELLE VIRGINIA FERREIRA CARDOSO
MATRÍCULA: 5958368
CARGO: Perito Criminal
MARCELO DA SILVA E SILVA
MATRÍCULA: 57193954/1
CARGO: Motorista
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIAS: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 15/04/2023 a 19/04/2023
OBJETIVO: Participar de equipe pericial.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1047/ 2023
LAÉRCIO UCHOA PINHEIRO
MATRÍCULA: 57203763/1
CARGO: Motorista
CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 11/05/2023
OBJETIVO: Conduzir viatura.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 942510

rolsalyn.medeiros
Highlight

rolsalyn.medeiros
Highlight